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Børne- og undervisningsudvalget 

Christiansborg 

 

Kære udvalg  

 

Jeg vil med dette brev orientere jer om en udgiftsneutral omlægning af 

erhvervsskolernes tilskud, som regeringen agter at indarbejde på æn-

dringsforslagene til finansloven for 2022. 

 

Omlægningen udspringer af Trepartsaftalen om flere lærepladser og en-

tydigt ansvar fra november 2020. Heraf fremgår det, at regeringen skal 

foretage en omlægning af erhvervsskolernes tilskud, der skal styrke sko-

lernes økonomiske incitament til at arbejde for, at flere elever har en læ-

replads inden afslutningen af grundforløbet på erhvervsuddannelserne. 

 

På den baggrund ændres tilskudsmodellen, hvilken overordnet set inde-

bærer en omfordeling af hhv. tilskud på grundforløb og tilskud til skole-

praktik. Der er tale om to lukkede kredsløb i omfordelingen: 

 

• På grundforløbet foretages en omfordeling, hvor færdiggørelses-

taxameteret afskaffes, og det generelle praktikpladstaxameter re-

duceres, mens den eksisterende bonus for aftaler indgået under 

grundforløbet mere end tidobles.  

 

Denne markante forhøjelse af bonussen for lærepladsaftaler ind-

gået inden afslutningen af grundforløbet sender et stærkt signal 

om, at skolernes ansvar ikke blot er at få elever til at gennemføre 

grundforløbet, men også få eleverne i lære, så de har vished om, 

hvordan de kan gennemføre resten af den påbegyndte erhvervs-

uddannelse. 

 

• På skolepraktikområdet sænkes det økonomiske incitament til at 

optage flere elever i skolepraktik ved at reducere det aktivitetsaf-

hængige tilskud pr. årselev i skolepraktik og i stedet hæve grund-

tilskuddet til skolepraktik.  
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Dette vil medføre et uændret samlet statstilskud til skolepraktik, 

men den marginale økonomiske gevinst ved at optage en elev i 

skolepraktik reduceres ved at omfordele fra aktivitetsbestemte til-

skud til grundtilskud. Tilsvarende bevirker det øgede grundtil-

skud, at institutionernes økonomi er mindre følsomme over for 

et eventuelt fald i antal elever i skolepraktik. 

 

Tilskudsomlægningen er uddybet i det vedhæftede bilag.  

 

Tilskudsomlægningen fremsættes formelt for Folketinget som en del af 

regeringens ændringsforslag til finansloven for 2022. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

 

 

 


